
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di C(tltanissetta

PAESE PER LA PACE E PER LA VITA

ORIGINALE

CIG:

ORDINANZA SINDACALE

N. 11 "del29-07-2022

IL SINDACO

VISTO:
l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.26J, recante il Testo Unico sr-rll'Ordinarnento Nazionale
degli Enti Locali (vigcnte T.U.E.L.), a tenore del quale:

t I 5. In pctrticolure, in caso di emergenze sanitarie o cli igiene prtbblicu a carattere
esclrLsivttmente locale le ordinanze contingibili e urgenti sr.tno atlottate dal sinclaco, qtrule
rappresentante clella comunitìr locale. [...I .

VISTI:
- la delihera del Consiglio dei Ministri del 3 i gennaio 2020. con la quale e stata dichiarata per

sei mesi, 1o stato di emcr-eenza sul tcrritorio nazionalc relativo al riscl-rio sanitaric'r connesso
alf insorgenza cli patologie dcrivanti da agenti virali trasmissibili:

- il D.L. n. 83 dcl 30.7.2020, pubblicato in GURI, Serie Generalc. n. 190 del 30.7.2020,
avcnte ad oggetto: "Misure urgenti connesse con 1a scadenza de11a dichiarazignc di
emcrgenza epidemiologicii da COVID- 1i) deliberata ii 31 gennaio 2010". conr edito. con
rnodifìcazioni. claila!.gg" 25.9.2020. n. l2;1. con i1 quale i1 Consiglio clei Ministri" su
proposta dcl Presiclcnte del Consiglio. ha c'lcliberato ia proroga. t-intr.rl I-i ottobre 2020.
dello stato d'emergenza. dichialato lo scorso 3l gennaio, irl consegucuza derLa clichiarazior-rc
cii "cmergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionalc" da partc del1'Organiz-z,aziorrc
Mondialc deila Sanità (OMS);

Oggetto:

ORDINANZA
SANITARIA,
DELL'ASILO
01/08/2022

CONTINGIBILE ED URGENTE
FINALIZZATA ALLA CHIUSURA
NIDO DI CAMPOFRANCO PER

DI EMERGENZA
DEL COMUNE E
IL GIORNO DEL



- la successiva delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020,con la quale è stato
prorogato, fino al 3 1 gennaio 2027,1o stato di emergenza in consegu enza delrischio
sanitario connesso alf insorgenza dipatologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il D.L. 24.12.2021,n.221, pubblicato in GURI, Serie Generale, n. 305 del 24.12.2021, di
ulteriore proroga dello stato di emergen za nazionale fino al 3l marzo 202I;
RICHIAMATO il Decreto Legge n. 24 del24 marzo 2022, recante "Disposizioni urgenti per il
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia d COVID -19, che in
conseguonza della cessazione dello stato di emergenzaharimodulato, dal 1o aprile fino al 30 aprile
2022,1e misure per fronteggiare l'emergenza COYID-l9, anche con riferimenio ai luoghi di lavoro
e alle scuole;
RICHIAMATE le Otdinanze contingibili ed urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana
e, da ultimo, la n. 101 del giomo 1.12.2021, adottate ai sensi dell'art. 32, co.3, della L.23.12.1g1g
n. 833, in materia di igiene e sanità pubblica, recanti misure per la prevenzione e gestione
dell' emerg enza epidemiolo gica;
PRESO ATTO:

- che l'Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30.I.zOZO,ha dichiarato l,epidemia da
covid- 1 9 un' emerge nza di sanità pubblica di rilev anza intemazionale;

- dell'ondata di contagi da Covid-19, e relative varianti, che sta interessando anche la
provincia di Caltanissetta, i cui numeri sono estremamente preoccupanti per la percentuale
elevata di casi positivi individuata;

- dell'evolversi, inoltre, della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e, quindi, dell'incremento dei casi sul territorio comunale e,
soprattutto, dell'a.uwenuto verificarsi di casi di positività, che di recente hanno interessato
anche lapopolazione di questo Comune di Campofranco, anche di personale in servizio
presso questo Comune;
RITENUTO che l'effetto dei contagi alf interno della sede comunale e dell'asilo nido comunale
possa determinare un incremento della pandemia e gli inevitabili assembramenti, rischiando di
provocare ulteriori ripercussioni nella trasmissione del contagio;
RAWISATA: t

- la necessità di dover prowedere senza ulteriore indugio ad adottare ogni prowedimento
necessario, anche ai fini precauzionali, onde evitare probabili contagi, sicché appare
opportuno disporre, altresì, la chiusura delle predette strutture comunali, al fine ài espletare
gli interventi di igienizzazione e sanificazione straordinaria degli ambienti;
RILEVATA:

- la sussistenza di una situazione di pericolo di danno grave ed imminente per l'incolumità
pubblica, non contrastabile con gli strumenti di amministrazioneordinaria, ricorrendo
circostanza di eccezionale e straordinaria necessità, ai fini della salvaguardia della salute
pubblica;
VISTI, altresì:

- il vigente T.U. delle Leggi Sanitarie;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO necessario, esclusivamente ai fini di prevenzione ed al solo scopo precauzionale per la
salvaguardia della salute pubblica, 

ORDINA

per ie motir''azioni espressc in pretnessa, ctre clui si intendono intcgralmentc riportate e trascritte.
nelia giornata cli luneclì 1 Agosto 2022:

a) la chiusr"rra di tr-rtti g1i Uffici del Comur.re di Campofì'anco e clell'asilo,ido c.munale al
finc di esplctare gli intcrventi di igieniz.zazione c sanificazione straordinaria ciegli ar.bie.ti.
consentendo 1'accesso nclla struttura di personale comunale ritenuto nccessario



per il supporto agli interventi in parola;
tr) all'Ufficio di Segreteria Comunale di trasmettere il presente atto all'ASP di Caltanissetta, al

Presidente della Regione Siciliana, allaPrefettura/U.T.G. di Caltanissetta, al Responsabile
del Servizio di Polizia Municipale di Campofranco, nonch e alla Stazione dei Carabinieri di
Campofranco.
altresì,

A\TVERTE

che, awerso la presente ordinanza. è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R.
Sicilia, sede di Palermo, owero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel
termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo
alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio Comunale o\ryero dalla data dr notifrcazione o
di piena conoscenza del medesimo provvedimento.
Il presente prowedimento potrà essere revocato o modificato inrelazione all'andamento della
diffusione del contagio.
E' fatto obbligo a chiunque, ivi comprese le Forze dell'Ordine, di osservare e fare osservare la
presente Ordinanza.
Copia della presente ordinanza è, infine, pubblicata all'Albo Pretorio istituzionale.

IL SINDACO
ROSARIO NUARA



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE
(art.47 c. 1 legge B/ 6/1990, n" 142)

Si attesta che la Presente ordinanzan. 11 del 29-07-2022, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal

N. Reg. AIbo:

Campofranco,lÌ

L'ADDETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ssa Concettina Nicosia


